
 - copia - 

 

 

 

COMUNE DI VILLE D’ANAUNIA 
NANNO – TASSULLO - TUENNO 

Provincia di Trento 
_______________________ 

  

 Verbale di deliberazione n. 186 
 della Giunta Comunale 

 

 

30 10 2025 

 

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 29 di data 18 febbraio 

2025 – aggiornamento obiettivi operativi assegnati ai Responsabili di Servizio. 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di ottobre alle ore 9.30 

nella sala delle riunioni, a seguito regolari avvisi, recapitati a termine 

di legge, si è convocata la Giunta Comunale 

 

PALLAVER Fausto - Sindaco :  presente 

BERGAMO Giulia - Assessore : presente 

MENAPACE Stefano - Assessore : presente 

MENDINI Giuseppe - Assessore : assente giustificato 

ODORIZZI Maria Rosa - Assessore : presente 

TOLVE Graziano - Assessore : presente 

 

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Lisa Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor 

Pallaver Fausto  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto 

al n. 5 dell’ordine del giorno. 

 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 186 dd. 30/10/2025 

OGGETTO: Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2025-2027 

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 29 di data 18 febbraio 

2025 – aggiornamento obiettivi operativi assegnati ai Responsabili di Servizio. 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 29 dd. 18/02/2025 con la 
quale è stato approvato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 del 
Comune di Ville d’Anaunia per il triennio 2025-2027, successivamente modificato con 
deliberazioni n. 176 dd. 16.10.2025 e n. 185 di data odierna. 

 
Ricordato che il contenuto del suddetto Piano è organizzato in sezioni e sottosezioni 

di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività amministrativa e gestionale ed in 
particolare la sezione 2.2, definita “Sottosezione Performance”, definisce gli obiettivi 
operativi assegnati a ciascun Responsabile di Servizio. 

 
Ricordato che il Piano Integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027 

approvato ha definito gli obiettivi operativi dei Responsabili di servizio limitatamente al 
primo semestre 2025, in considerazione della scadenza del mandato elettorale, rendendo 
necessaria la definizione degli ulteriori obiettivi da parte della nuova Amministrazione 
entrante sulla base delle scelte programmatiche, delle esigenze e priorità individuate della 
stessa; 

 
Dato atto che l’articolo 6, comma 6, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito 

con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e successive modificazioni, ha introdotto 
il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), quale strumento per assicurare la 
qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa, per migliorare la qualità dei servizi offerti 
e per semplificare i processi;  

 
Considerato che le disposizioni di cui al D.L. n. 80 del 2021 trovano applicazione nei 

confronti della Regione compatibilmente con lo Statuto e le norme di attuazione, come 
ribadito dall’articolo 18-bis, inserito in sede di conversione del decreto;  

 
Tenuto conto di quanto stabilito: 

➢ dal D.P.R. 24 giugno 2022 n.81, con il quale è stato approvato il Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività 
e organizzazione, il cui art.1, c.1, prevede, per i comuni con più di 50 dipendenti, la 
soppressione dei seguenti adempimenti, in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO): 
- Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, commi 1, 4, 6, e art. 6-ter, D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165; 
- Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60 bis, c. 2, D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165; 
- Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27 ottobre 

2009, n. 150; 
- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 

1, commi 5, lett. a) e 60, lett. a), legge 6 novembre 2012, n. 190; 
- Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7 agosto 2015, n. 

124; 
- Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198; 
mentre per le amministrazioni con non più di 50 dipendenti il terzo comma dello stesso 
articolo, stabilisce che sono tenute al rispetto degli adempimenti semplificati come 
stabiliti da apposito D.M., poi emanato in data 30 giugno 2022, di cui alla successiva lett. 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 186 dd. 30/10/2025 

b), disponendo che per le Amministrazioni tenute alla redazione del PIAO, tutti i richiami 
ai piani sopra elencati – ed ai connessi adempimenti – sono da intendersi riferiti alla 
corrispondente sezione del PIAO e quindi alla sua approvazione; 

➢ dal D.M. 30 giugno 2022 n.132, con il quale è stato approvato il Regolamento recante la 
definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, (eventuale) 
nonché le modalità semplificate per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 
dipendenti di cui agli artt. 1, c.2 e 6; 
 

Considerato che il Comune di Ville d’Anaunia alla data del 31/12/2024 aveva meno 
di 50 dipendenti, computati secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 
12 del Conto Annuale, per cui nella redazione del PIAO 2025-2027 è stato tenuto conto 
delle disposizioni di semplificazione di cui all’art. 6 del citato D.M. 132/2022, concernente la 
definizione semplificata del contenuto dello stesso Piano; 

 
Ritenuto di provvedere all’aggiornamento degli obiettivi operativi da assegnare ai 

Responsabili di Servizio ed inseriti nella sezione 2.2, “Sottosezione Performance”, del 
Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
  

Ricordato che il PIAO come sopra ridefinito dovrà essere trasmesso al Dipartimento 
della Funzione pubblica per mezzo del portale “PIAO”, operativo dal 1° luglio 2022, 
attraverso il quale gli enti devono inserire i loro Piani per la successiva pubblicazione. 

 
 Ritenuto altresì, riguardo alla pubblicazione in “Amministrazione Trasparente”, in 
mancanza di specifiche indicazioni da parte del legislatore, di inserire il documento nella 
sezione “Disposizione generali”, sottosezione “Atti generali”, nella parte “Documenti di 
programmazione strategico gestionale” e nella sezione “Altri contenuti / Prevenzione della 
Corruzione / Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”. 
 
 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 43 di data 23.12.2024, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato adottato il provvedimento avente ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, del Bilancio di 
Previsione per gli esercizi 2025-2027, della Nota integrativa e dei relativi allegati. 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 07.01.2025, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) per l’esercizio finanziario 2025 – 2027 parte finanziaria e individuati gli atti 
amministrativo-gestionali devoluti alla competenza dei Responsabili di Aree e Servizi; 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige 

(C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate 
dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 

tecnica e in ordine alla regolarità contabile, espressi rispettivamente dal Segretario 
comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 
maggio 2018, n. 2; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 
 
 

D E L I B E R A 



Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 186 dd. 30/10/2025 

 
 
1. di aggiornare, per i motivi in premessa esposti, gli obiettivi operativi assegnati a ciascun 

Responsabile di Servizio ed inseriti nella sezione 2.2, “Sottosezione Performance”, del 
Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, come riportato nel testo 
allegato A) al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;  
 

2. di comunicare gli obiettivi operativi così come definiti con il presente atto, ai Responsabili 
di Servizio interessati; 
 

3. di disporre che il Piano aggiornato venga pubblicato in Amministrazione Trasparente 
nella sezione “Disposizioni generali / Atti generali / Documenti di programmazione 
strategico-gestionale” e nella sezione “Altri contenuti / Prevenzione della Corruzione / 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”;  

 
4. di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice 
degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige (C.E.L.), approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.; 
 

5. di dare evidenza ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

a. opposizione alla Giunta durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 
comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige (C.E.L.), approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, e ss.mm.; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del DPR 24.11.1971 n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

   

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO 

             f.to  Pallaver Fausto                                                    f.to  dott.ssa Lisa Luchini 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ville d’Anaunia, lì       

IL SEGRETARIO 

  (dott.ssa Lisa Luchini) 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 C.E.L. – L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 3 novembre 2025 all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni 

consecutivi. 

Addì, 3 novembre 2025  

 

IL SEGRETARIO 

 f.to (dott.ssa Lisa Luchini) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, 

denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 

dell’art. 183, comma 3 del Codice degli Enti 

Locali – L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. 

 

Addì,       

 

IL SEGRETARIO 

      (dott.ssa Lisa Luchini) 

 

 

 

 

 

Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, 

comma 4 del Codice degli Enti Locali – L.R. 3 

maggio 2018, n. 2 e s.m. 

 

Addì, 30 ottobre 2025 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

 f.to (dott.ssa Lisa Luchini) 

 

  

 


